[bookmark: _GoBack][image: ]
1.  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
1.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. РЕШЕНИЕ
1.

26 декабря 2019 г.                                                                                 № 16/155
р.п. Вешкайма

Об утверждении Порядка установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования  «Вешкаймский район»

	В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр  «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Устава муниципального образования «Вешкаймский район», Совет депутатов муниципального образования «Вешкаймский район»  решил:
         1. Утвердить прилагаемый  Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования  «Вешкаймский район».
	2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Вешкаймский район» от 18.05.2016 № 35/342 « Об утверждении Положения о порядке определения размера платы за жилое помещение по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений на территории муниципального образования «Вешкаймский район».
	3.  Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                     Р.И.Камаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Вешкаймский район»
от «26» декабря 209 г. № 16/155

Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования
 «Вешкаймский район»

1. Общие положения
	1.1. Настоящий  Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования  «Вешкаймский район» (далее - Порядок)  предназначен для установления размера платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Вешкаймский район» (далее - плата за наём) в соответствии со статьёй 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

II. Размер платы за наём жилого помещения

	2.1. Размер платы за наём  жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
	-  Пнj - размер платы за наём  жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
	- Нб - базовый размер платы за наём жилого помещения;
	- Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
	- Кс - коэффициент соответствия платы;
	- Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения  муниципального жилищного фонда (кв. м).
	2.2. Исходя из социально-экономических условий для нанимателей жилых помещений муниципального образования «Вешкаймский район» величина коэффициента соответствия платы устанавливается в размере 0,1.

III. Базовый размер платы за наём жилого помещения

	3.1. Базовый размер платы за наём жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001, где
	НБ - базовый размер платы за наём жилого помещения;
	СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Ульяновской области.
	3.2.  Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ульяновской области определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
	В случае отсутствия указанной информации по Ульяновской области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наём жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: ], где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3] в соответствии приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г.№ 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и утверждаются решением Совета депутатов муниципального образования «Вешкаймский район».

 Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, место расположения дома

	Наименование коэффициента
	Условное обозначение
	Параметры дифференциации
	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	К1
(материл стен дома)
	Кирпичные, панельные, шлакобетонные дома
	1,3

	Деревянные дома
	1,0

	Коэффициент,
характеризующий благоустройство жилого помещения
	К2
	Дома, имеющие все виды благоустройства (кроме лифта и мусоропровода, горячего водоснабжения)
	1,3

	Дома с  частичными коммунальными удобствами
	1,1

	Дома без коммунальных удобств
	0,9

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	К3
	Дома, расположенные в р.п. Вешкайма
	1,0

	1. Дома, расположенные в населённых пунктах:
с. Вешкайма;
с. Красный Бор;
п. Залесный;
с. Белый Ключ;
с. Вырыпаевка;
д.Котяковка;
с. Озерки;
с.Ховрино.
2. Дома расположенные в населённых пунктах  МО «Ермоловское сельское поселение»;
- населённых пунктах МО «Бекетовское сельское поселение»;
- населённых пунктах МО «Каргинское сельское поселение»
- населённых пунктах МО «Стемасское сельское поселение».
	0,8

______________
image1.png

image2.wmf
123

j

К+К+К

К=

3